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Spørgsmål 8: 
”Ministeren bedes oplyse, hvordan Danida har tænkt sig at integrere klimahensyn i sine 
landeprogrammer, især set i lyset af konklusionen i DIIS’ (Dansk Institut for Internationale 
Studier) rapport vedr. integrering af miljøhensyn. (se evalueringsrapporten på adressen 

www.diis.dk/graphics/Publications/Reports2005/RP2005-10-hmo-web.pdf).” 
 
Svar: 
Klimaforandringernes negative virkninger udgør en voksende udviklingspolitisk udfordring. 
Flere danske programsamarbejdslande er blandt de lande der rammes af virkninger som længere 
tørkeperioder, pres på landbrugsjorden, knaphed på vandressourcer og kraftigere og hyppigere 
storme.  
 
Udenrigsministeriet tog i 2004 skridt til en målrettet klima-indsats, som i midten af 2005 
resulterede i et Klimahandlingsprogram (Danish Climate & Development Action Programme). 
Programmet har som formål at integrere klimaaspektet i det danske udviklingssamarbejde. 
Programmet omfatter bl.a. ”klima-check” af udviklingsaktiviteter med henblik på at 
”klimasikre” bistandssamarbejdet bl.a. gennem integration af klimahensyn i alle relevante 
fattigdomsstrategier og sektorstrategier.  
 
Et pilotprogram under medvirken af UNEP Risø Center er under gennemførelse i Vietnam, 
Tanzania og Mozambique. I Vietnam samarbejdes med landbrugsministeriet om anvendelse af 
vejrprognoser i sårbare landbrugsområder og forbedret fysisk planlægning af jernbane-, og 
vejprojekter. I Tanzania støttes undersøgelse af de klimatiske virkninger indenfor landbrugs-, 
vand- og sundhedssektoren, og i Mozambique ydes dansk støtte  til undervisning i 
klimaændringernes påvirkning af bl.a. socioøkonomiske aspekter som uddannelse, levevilkår og 
indkomst. Der er planlagt tilsvarende aktiviteter i 2007 i  Bangladesh, Nicaragua og Bolivia, og 
muligvis også Uganda og Mali. Udenrigsministeriet har til støtte for disse aktiviteter afsat 20 
mio. kr. i både 2006 og 2007. 
 
Herudover planlægger Udenrigsministeriet med ca. 12 mio. kr. at støtte integration af 
miljøhensyn i udviklingslandenes fattigdomsstrategier via et samarbejde mellem UNDP og 
UNEP om assistance til to afrikanske lande i 2007. Dette samarbejde planlægges senere udvidet 
til at omfatte 40 udviklingslande. UNDP’s Drylands Centre i Nairobi vil forestå 
implementeringen i samarbejde med de pågældende regeringsinstitutioner. 
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